MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 – Nº 2435

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

DECRETO Nº 5355, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024.

NOMEIA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS APROVADOS NO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando a

conclusão do Concurso Público - Edital de Abertura nº 001/2023, de 23

de outubro de 2023;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para o exercício de cargos de provimento

efetivo para os quais se submeteram ao Concurso Público Municipal –

Edital nº 001/2023, de 23/10/2023, cujo resultado final foi homologado

por meio do Decreto nº 5154, de 27/02/2024, os seguintes candidatos:

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 09 de setembro de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO

Nº 002/2024

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 10/09/2024, às

08:00

DATA DA ABERTURA: 24/09/2024 às 13:00h.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE MONITORES DO TRANSPORTE

ESCOLAR, POR MEIO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO.  A vigência do edital é de 12 (doze)

meses, podendo ser prorrogado de acordo com as necessidades da

Administração

Edital disponível no site www.vargemalta.es.gov.br. Demais

informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefone: (28)

99968-8191 ou presencialmente.

ID: 2024.071E0700001.17.0003

Vargem Alta – ES, 09/09/2024

João Ricardo Cláudio da Silva

Agente de contratação

________________________________________________________

Aviso de Dispensa de Licitação
ID CidadES: 2024.071E0500001.09.0009

O Município de Vargem Alta/ES, por intermedio do Fundo Municipal de
Saúde, torna público para conhecimento dos interessados, que em
conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de

Licitação, com fundamento no LEI 14.133/2021 - ART.75, INCISO XI,
na contratação da empresa CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO
POLO SUL- CIM POLO SUL, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ sob o n.º 02.722.566/0001-52 , especializada na
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA
À SAÚDE, COM EXECUÇÃO PARCELADA, NO ÓRGÃO

CONTRATANTE, POR INTERMÉDIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DA
REGIÃO POLO SUL - CIM POLO SUL., o valor global da presente

CARGO: PEDREIRO

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos do Magistério

Público do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 848/2010 e alterações):

Nível: III– Referência Inicial: 01

NOME INSCRI

ÇÃO

CLASSI

FICAÇÃ

O

EDITAL DE

CONVOCAÇÃ

O Nº

MODALIDADE

Renan

da Silva

Batista

0050823 2º 032/2024 AMPLA

CONCORRÊNCIA

Daiana

Maciel

Chagas

0052099 3º 032/2024 AMPLA

CONCORRÊNCIA

Rosana

dos Reis

da Silva

0052476 1º 032/2024 COTA

http://www.vargemalta.es.gov.br/

Vargem Alta, segunda-feira, 09 de setembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2435 Página 2 de 3

contratação é de R$ 401.318,76 ( quatrocentos e um mil trezentos e

dezoito reais e setenta e seis centavos ),conforme planilha
orçamentária presente no processo de licitação com protocolo nº
004417/2024.

                       Vargem Alta, 09 de setembro de 2024.
Elieser Rabello

Prefeito Municipal

________________________________________________________

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº000079/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000027

ID: 2024.071E0700001.02.0018

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

REGISTRADA: VARGEM ALTA MUDAS EIRELI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA

AQUISIÇÃO DE MUDAS DE UVAS, PARA ATENDER A

PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES

VALOR: 49.500,00 conforme proposta de preços.

PRAZO INICIAL ARP: 05 de setembro de 2024

PRAZO FINAL ARP: 05 de setembro de 2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO.

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Vargem Alta, 09 de setembro de 2024

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

________________________________________________________

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº000078/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000027

ID: 2024.071E0700001.02.0018

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

REGISTRADA: AGRO TD COMERCIO DE PLANTAS EIRELI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA

AQUISIÇÃO DE MUDAS DE UVAS, PARA ATENDER A

PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES.

VALOR: 50.000,00 conforme proposta de preços.

PRAZO INICIAL ARP: 05 de setembro de 2024

PRAZO FINAL ARP:  05 de setembro de 2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO.

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Vargem Alta, 05 de setembro de 2024.

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº000077/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000025

ID: 2024.071E0700001.02.0017

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

REGISTRADA: FAIR PLAY EVENTOS E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PARA AS COMPETIÇÕES

REALIZADAS E APOIADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, TURISMO E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE VARGEM

ALTA/ES.

VALOR: 61.199,00 conforme proposta de preços.

PRAZO INICIAL ARP: 02 de setembro de 2024

PRAZO FINAL ARP:  02 de setembro de 2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO.

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO

E ESPORTES.

Vargem Alta, 02 de setembro de 2024

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

PORTARIA Nº 008/2024/SESAVA/PMVA, 09 de setembro de 2024.

NOMEIA COMISSÃO MULTIDISCIPLINAR TEMPORÁRIA, PARA

RENOVAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DA REMUME DO MUNICÍPIO DE

VARGEM ALTA – ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICIPIO DE

VARGEM ALTA-ES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 27 da

Lei Complementar nº 10 de 02 de julho de 2003;

CONSIDERANDO que a Relação Municipal de Medicamentos

Essenciais – REMUME representa o instrumento norteador da Política

Farmacêutica do Município de Vargem Alta - ES;

CONSIDERANDO que a elaboração da Relação Municipal de

Medicamentos Essenciais – REMUNE, constitui um trabalho multi e

interdisciplinar, descentralizado, orientado pelo perfil epidemiológico do

Município e fundamentado no paradigma das condutas baseadas em

evidências científicas;

Considerando a Portaria MS-GM de Consolidação nº 2/17 e Portaria

MS-GM de Consolidação nº 6 de 28 de setembro de 2017, alterada pela

Portaria nº 3.193/GM/MS, de 9 de dezembro de 2019, que dispõe

sobre as normas de financiamento e de execução do Componente

Básico da Assistência Farmacêutica no âmbito do Sistema Único de

Saúde (SUS);

Considerando a Portaria nº 3.047, de 28 de novembro de 2019, que

dispõe sobre os medicamentos disponibilizados atualmente no âmbito

do Sistema Único de Saúde (SUS) através da RENAME - Relação

Nacional de Medicamentos Essenciais;

Considerando a Resolução nº 94, de 20 de dezembro de 2021 do

Conselho Municipal de Saúde que aprova a Relação Municipal de

Medicamentos Essenciais - REMUME para o período de 2022-2023.

Considerando a PORTARIA Nº 001/2022/PMVA/SESAVA, de 03 de

fevereiro de 2022, que APROVA A RELAÇÃO MUNICIPAL DE

MEDICAMENTOS ESSENCIAIS (REMUME) QUE ESTABELECE O

ELENCO DOS MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO ÂMBITO DO

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) NO MUNICÍPIO DE VARGEM

ALTA/ES.

Resolve:

Art. 1º Nomear a Comissão Multidisciplinar Temporária, para

renovação e atualização da relação de medicamentos a serem

disponíveis na rede Pública do Município de Vargem Alta – ES, fica

criada a COMISSÃO MULTIDISCIPLINAR TEMPORÁRIA, PARA

RENOVAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DA RELAÇÃO MUNICIPAL DE

MEDICAMENTOS ESSENCIAIS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE –

REMUME.

I – A Comissão terá a seguinte Composição:

Valéria Mendes Gourlart Silva         - Farmacêutica

Danilo Basílio Gomes                      - Farmacêutico

Priscila Marchetti Monteiro              - Farmacêutica

Jaqueline David Sartório                 - Oficial Administrativa

Dr. Wesley Cararo Colodete           - Médico

Carmen Lúcia Xavier                      - Assistente Social

Ana Carolina Abdalla Duarte Calvi - Enfermeira

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Alta, segunda-feira, 09 de setembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2435 Página 3 de 3

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 09 de setembro de 2024.

Edna Maria da Silva

Secretária Municipal de Saúde

________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESOLUÇÃO 020/2024

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA COMISSÃO DE NORMAS E

INSCRIÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE

VARGEM ALTA.

O Conselho Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de

Vargem Alta – COMADES, no uso de suas atribuições legais e

conforme deliberação em reunião ordinária  ocorrida no dia 28 de

agosto de  2024:

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Normas e Inscrição da

Assistência Social, passando a ser composta da seguinte forma:

Comissão de Normas e Inscrição da Assistência Social:

I - Maria Aparecida Souza - COORDENADOR;

II - Ana Ignêz Cereza;

III - Maria Aparecida Orletti;

IV - Maria Dolores Ferreira;

V - Daiane Morosini.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Alta – ES 09 de setembro de 2024

Julimar Paiva Ferraz Neves

Presidente do COMADES

________________________________________________________

SAAE

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CidadES: 2024.071E0100001.09.0037

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna

público para conhecimento dos interessados, que em conformidade
com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com
fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21 na contratação da empresa

METALURGICA BOCAIUVA LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º
32.768.522/0001-24, com sede na Rua Q, 229 Bl C - Morada Nova 1 -
Bocaiuva - MG - CEP: 39.390-000 vencedora no item 1, para Aquisição

de conjunto porca/tubete em metal e guarnição em borracha p/
hidrômetro de ½’, para atender ao SAAE de Vargem Alta/ES, tendo em
vista que a aquisição da referida peça via Registro de Preço pelo

Consórcio CISABES,  não foi realizada apesar de estar contemplada na
planilha de demanda,  e considerando a necessidade recorrente da
mesma para a realização de ligação de água, e ainda considerando o

baixo estoque do referido material, faz-se necessária a aquisição do
mesmo, até que seja realizada novo Registro de Preços via CISABES.
Este material é necessário para atender as necessidades cotidianas do

SAAE garantindo o funcionamento do sistema de abastecimento de
água e coleta de esgoto do SAAE.   O valor total da contratação é de
R$ 2.200,00[dois mil duzentos reais], conforme processo de Dispensa

de Licitação nº 036/2024 - PROTOCOLO Nº 097/2024.

Vargem Alta/ES, 09 de setembro de 2024.

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR

Diretor Geral SAAE

________________________________________________________

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELLEN PETERLE GOUVEIA

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS

URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDISON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro

Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com